Non valenti agere non currit præscriptio, num. 36.

An ex capite ignorantiae detur restitutio in integrum adversus præscriptionem pacti de retrovendendo, num. 37.

Restitutio, que datur in capite ignorantiae à quo tempore detur, &amp; infra quod tempus debeat peti num. 38.

In dubio præsumitur ignorantia n. 39.

Quanta debeat esse laſio, ut pactum de retrovendendo temporale perpetuetur numer. 41.

Beneficium l. 2. C. de rescindenda vendit. an cesseret in venditione cum pacto de retrovendendo num. 42.

Quomodo deponere debeant testes circa laſionem num. 43.

Laſio debet probari ab allegante illam num. 45.

Res in dubio præsumitur vendita justo pretio num. 46. &amp; 79.

Negativa probatur per lecturam actorum num. 47.

Valor modernus non probat valorem antiquum numer. 48.

Valor rei an probetur quod res similis fuit tanta vendita in eodem loco numer. 49.

Probatio debet esse per necesse, &amp; non per possibile num. 50.

Probatio æquivoca non probat n. 51.

Pretium singulare, &amp; affectionis non attenditur num. 52.

Res ratione vicinitatis potest carius emi. num. 53.

Verus valor est, quantum communiter res vendi potest num. 54.

Valor

*Valor debet probari deductis oneribus num.*

55.

*Testes debent deponere de communi valore, & non de proprio judicio num. 56.*

*Testes deponentes de valore rei debent esse practici, & informati de qualitatibus rei num.*

57.

*Ut habeat locum dispositum, debet verificari presuppositum num. 58.*

*Ubi non est suppositum non operatur dispositum num. 59.*

*Cessante causa cessat effectus num. 60.*

*An debeat haberi ratio de pretio aucto diligentia emptoris num. 61.*

*Clausula generalis non refertur ad specificata n. 62.*

*Generi per speciem an derogetur n. 63.*

*Quod patet ad sensum non eget probatione num. 64.*

*Quomodo intelligatur illud juris axioma, quod potius credatur duobus testibus affirmantibus, quam mille negantibus num. 65. & seqq.*

*Testibus numero majori magis credendum num. 66.*

*Testes deponentes de negativa quando probent num. 67. & 69.*

*Si duo testes affirmarent rem valere decem, & tres negarent, quibus potius standum num. 68.*

*Si aliqui testes dicant rem valere centum, & alii quinquaginta, an omnes dicantur deponere super affirmativa n. 71.*

*Affirmativa, & negativa non differunt quando per eadem media probantur n. 72.*

*Testes deponentes super negativa probant, quando reddunt causam sui dicti n. 73.*

*Testes de læsione debent deponere de oneribus, & qualitatibus rei n. 74. 86.*

*Testes debent habere certam scientiam de statu, & qualitatibus rei, ut de illius valore deponere possunt n. 75.*

*In dubio res presumitur vendita justo pretio num. 76.*

*Deponentes de valore rei debent reddere rationem per statum, qualitates, & onera rei etiam non interrogati n. 77.*

*Testes debent esse bene informati de statu, oneribus, & qualitatibus rei n. 78. & 81.*

*Ex redditu, & qualitatibus rei fit aestimatio num. 80.*

*Testes deponentes de valore, non debent deponere inconsiderate, & sine discussione num. 82.*

*Testes deponentes de valore rei debent animadvertere ad malos vicinos, quorum causa res minoris aestimetur, num. 83.*

*Vendor tenetur dicere emptori malos vicinos, alias tenetur ad interesse num. 84.*

*Res tantum valet, quantum bonus vir diligens paterfamilias esset datus, & non juncta illius, vel alterius affectione n. 85.*

*Testes deponentes de læsione debent percutere tempus contractus num. 87. & num. 93. & 98.*

*Testes deponentes de læsione, debent deponere de communi valore n. 88.*

*Testes deponentes de læsione debent reddere causam sui dicti n. 89.*

*Testes deponentes de læsione debent deducere onera num. 90.*

*Et debent esse informati de rei qualitatibus num. 91.*

*Et debent scire confines rei num. 92.*

*Et res tantum valere potest quantum per spatium viginti annorum ex illa percipi potest num. 93.*

*Testes debent deponere de qualitatibus quae possunt diminuere, & augere pretium num.*

*94.*  
*Valor non probatur per testes, qui nesciant onera, rei qualitates num. 95.*

*Et de his non informati non probant num. 96.*

*Testes deponentes de valore, non debent deponere de judicio, vel per verba poterit valere, vel tanti ipsi emissent num. 97.*

*Nec per Dictionem, circa, num. 99.*

*Testes deponentes simpliciter de valore rei, si non facerent mentionem de pacto de retrovendendo non probarent num. 100.*

*Pactum de retrovendendo est pars pretii num. 101.*

*Pretia rerum non debent constitui ex particulari effectione, sed communi aestimatione num. 102.*

*Cum deductione onerum num. 103.*

*Ob onera res minoris aestimantur num. 104.*

*Premium solutum tempore contractus presumitur justum. num. 105.*

*Venditio reiterata, & geminata, eodem pretio semper facta, facit cessare presumptionem laesioni num. 106.*

*Dictum de Saturno relatum ab Ulpiano num. 108.*

Multa in Materia pacti de retrovendendo discutiuntur.

**A**nnis elapsis, & propriè in anno 1605.

Cæsar de Pinto vendidit Jo. Antonio Rozzera meo sororio quoddam petium territorii in loco ubi dicitur alla Noje, pro duocatis octuaginta cum pacto de retrovendendo quandocumque, & in perpetuum infra triennium, ut in instrumento dictæ venditionis;

Postea fuit idem premium territorii pro eodem pretio per eundem emptorem venditum Cæsari de Cunto cum eodem pacto

ad præsens, & sic post annos viginti quinque dictus Cæsar de Pinto primus vendor dixerit se contra dictum secundum emptorem,

prætendens territorium praedictum vindicare vigore dicti pacti, fuit dubitatum quid juris.

Et omessa disputatione, si hoc pactum afficiat tertium possessorem, de quo non est dubitandum, tunc, quia fuit territorium venditum, cum eodem pacto tum etiam

stantibus clausulis constituti & præcarii, cum obligatione bonorum quae in similibus contractibus passim apponi solent, quarum vi-

gore non possit adversus tertium possessorem juxta tradita per nos in nostra allegatione inserta in collectan. Episcopi Ricci par. 7.

post collect. 3073. pro resolutione praesentis dubii de pluribus dubitari potest, quibus resolutis, & resolutum dubium remanebit.

Primò an hoc pactum, infra certum tempus sit validum, ita ut triennio elapso sit præclusa via agendi amplius.

Secundò an per illas Dictiones (quandocumque, semper, & in perpetuum) illud triennium extendatur ultra; ita ut perpetuo agi possit.

Tertiò uti stante læsione, illud pactum temporale efficiatur perpetuum.

Quartò,

Quartò, quanta debeat esse læsio.

Quintò, & demum quomodo debeant deponere testes deponentes de læsione.

Circa primum dico, quod pactum de retrovendendo infra certum tempus, validissimum est; adeo quod tempore adjecto elapso excluditur venditor facultate agendi, ad quod probandum ultra à nobis alias allegata in allegatione post collect. Episcopi Ricci

- 4 3037. part. 7. in causa illorum delli Carielli, & delli Moglica, novissimè addo Eminentissim. Card. Ludovis. postea Greg. XV. in decis. 559. Eminentissim. Card. Tusch. tom. 6. pract. conclus. litt. P. conclus. 30. num. 1. Rot. Roman. in decis. 272. num. 1. par. 1. in novissimis Viscont. conclus. jur. verbo Pactum de retrovendendo Thomat. in dec. Rotæ Macerat. 112. num. 14. & 116. & seqq. decis. 65. num. 6. & 7. & 89. num. 30. & decis. 78. & decis. 103. num. 2. & 30. & decis. 80. num. 1. & seqq. Quos reportat Doctissimus D. Novarius in rubrica pragmaticarum de retrovendendo in novissima editione Neapolitana.

Circa secundum dico, quod dictiones illæ, semper, quandocumque, & in perpetuum, non extendunt illud tempus triennii, ultra, ut Doctor Jo. Petrus Martellinus meus concivis, & patronus partis adversæ fatetur, & ratio est, quia hæ dictiones capiuntur, & intelliguntur secundum subjectam materiam, & actum cui tribuuntur, & assumunt naturam actionis super qua imponuntur, sed sic est modò quod actio istius pacti, est triennio à partibus præscripta, & terminata, ergo illo elapso, extincta est actio, illæ distinctiones amittunt eorum vim, & efficaciam, ita Cened. in sing. 85. Barbos. de dict. dicit. 216. n. 6. Grat. in eodem tr. dicit. 201. in fine. Hinc dicunt Doctores, quod pactum de retrovendendo, quandocumque, & in perpetuum, terminatur spatio triginta annorum dictis dicti non obstantibus, Surd. dec. 2. Peregr. dec. 10. n. 1. & Boer. dec. 182. & dec. 183. & dec. 351. n. 5. & 6. Eminentiss. Card. Seraph. 1360. n. 11. Viscont. concl. Jur. verbo Pactum de retrovendendo, &c. Ubi secundum magis communem opinionem hoc pactum quibuscumque verbis conceptum triginta annorum spatio terminatur, quidquid dicant Scayn. in dec. 89. n. 14. & seqq. & allegati per Regent. Rovit. in conf. 14. n. 2. vol. 2. Nam contrarium fuisse dictum per Sacrum conf. refert Præf. de Franch. in dec. 48. idem sequitur Laderch. consil. 1549. n. 5. Mart. consil. 81. n. 1. qui hanc opinionem esse communem, & magis veram fatetur n. 3. & 4. Fach. contr. Jur. lib. 2. c. 13. Alex. Trent. var. resolut. lib. tertio tit. de emption. & vendit. resol. 10. num. 25. versic. tertia, & ultima opinio, & vers. tertius, & ultimus casus ubi n. 26. ampliat etiam si dictum sit, ut quandocumque venditor possit redimere, non obstante quacumque præscriptione. Et ampliatur etiam stante juramento, Præf. de Franch. in dic. dec. 48. n. 1. vers. Et in eadem cau. &c. Viscont. Concl. Jur. d. verb. pactum de retrovendendo, &c. Licet contrarium sentiat Scayn. in dic. decis. 112. n. 75. Mart. in alleg. consil. 81. num. tertio, & quarto, & Trentacing. in loco supra relato sub num. 28. vers. Et hæc secunda opinio Ca-

cher. decis. 69. num. 12. Regen. Rovit. in dicto conf. 14. num. 11. Qui dicunt pactum istud, stante juramento, quadraginta annorum curriculo terminari, & idem subnectunt, si adesset hypotheca, Marta ibi numer. tertio, & quarto, Trentacing. n. 33. Regens Rovit. n. 9. Et si contrarium affirmaremus, quod tueri conatur Doctor Martellinus, nempe, quod illæ dictiones perpetuarent pactum illud triennale, plura sequerentur absurdia evitanda, l. nam hoc absurdum ff. de bonis libert. Primum, quod illud triennium inter partes conventum extenderetur ultra, præter intentionem contrahentium contra tex. in l. non omnis ff. si certum petat. Secundum, illæ dictiones fuerunt appositæ, ut semper in perpetuum & quandocumque, infra triennium emptor esset obligatus retrovendere, ita debet interpretatio fieri ad evitandam contrahentium correctionem in continentि contra tex. in l. nam ad ea, ff. de condition. & demonstrat. itaque si ultra triennium fieret interpretatio vigore illarum dictiōnum, inducta ad unum finem, contrarium operarentur contra textum in l. quod favore Codic. de legibus. Imò potius asserendum est, illas dictiones fuisse imperitiâ, & errore notarii superfluè adjectas, quod non debet parti obesse, Guidobon. advocat. 122. num. 15. Regens Rovitus decision. 84. num. sequentib. Tertium frusta esset adjectum illud triennium si conventio ultra extenderetur, & in jure nihil frustra l. si quando ff. de legat. 1. Quartum, si illæ dictiones protraherent illud triennium ultra, maxima oriretur implicatio, contradic̄tio, & repugnantia, contra tex. leg. ubi repugnantia, ff. de regul. Jur. Quintum, & ultimum, si securus dicemus contrahentes viderentur in continentि se corriger contra text. in leg. nam ad ea ff. de condition. & demonstration. sequitur Scayn. ferè in propriis terminis in decis. 112. numer. 98. in fine, & num. 99. Et mutatio voluntatis non præsumitur l. cum ff. de probat. Quibus adde, quod illæ dictiones fuerunt adiectæ gratia tollendæ dubitationis, & majoris charitatis, quamvis si non essent expressæ, idem esset, fuerunt enim positæ ad removendum dubium si in confitenti vel post paucos dies, vel si in medio, vel in fine triennii, vel si fructibus pendentibus venditor reemere veller, semper sibi licet, ideo licet superflua toleranda, nec nocent nec vitiant triennalem conventionem, & leg. non solent. ff. de reg. jur. & facit illud. Abundans Cautela non nocet. leg. testamentum C. de testam. Nec obstat si apponatur quod dictiones illæ debent aliquid operari, leg. si quando ff. de leg. 1. cum nihil frustra, quia satis operantur in eo, quia tollunt dubium, ita perbelle declarat Gonz. de mens. & alter gloss. 6. numer. 26. & sequentib. Ludovis. decis. 267. numer. 36.

Circa Tertium dico, quod hoc pactum temporale, stante læsione perpetuatur ultra allegata per nos in allegat. post Collectan. Episcopi Ricci 3073. part. 7. Novissimè addo Monach. dec. Lucan. 55. num. 30. Surd. decis. 34. Ursill. ad Affl. decis. 73. num. 2. & sequentibus, Grivell. in decision. 74. Giurba decision. 58. num. secundo, Viscont. dict. verbo, pactum de retrovendendo, Thomat. in dec. Rotæ Maceraten. 112. num. 16. Scayn. decis. 78. num. 19. Calà de modo art. gloss. Magne

Magnæ num. 558. Jacob. Machel. patr. 33. n. 2. Eminentiss. Card. Tusc. præl. conclus. tom. 6. litt. P. conclus. 2. tom. 10. & sequentib.  
 Sed dubitatur, dum Doctores dicunt, quod hoc pactum temporale, stante læsione efficitur perpetuum, an adeò perpetuetur, ut nulla detur præscriptio, vel etiam triginta  
 23 annorum spatio terminetur; hoc mihi evenit in facto, & adhuc lis pendet. Quidam N. Sciarriello Casalis S. Juliani Civitatis Theani vendidit quondam N. de Masellis Civitatis Sueffæ quoddam petium territorii anno 1585. pro pretio ducatorum vigintiquinque, cum pacto de retrovendendo infra quadriennium. Ad præsens in anno 1633. & sic post annos quinquaginta, sex, & plus hæredes dicti quondam N. Sciarriello petierunt ab hæredibus dicti quondam N. de Masellis dictum petium territorii, stante enormissimâ læsione; Dubitatur quid Juris. Et pro hæredibus conventis faciunt tradita à nobis suprà in secundo dubio, ubi diximus dictionem, perpetuò, semper, & quandocumque, præscriptionem triginta annorum non excludere, quod multorum testimonio comprobavimus, quibus addo Thesaur. lib. 2. q. forens. quæst. 72. Cavalc. dec. 16. par. 2. Et in propriis terminis; Anna filius consil. 68. volum. 1.  
 24 Ego verò, qui partes de li Sciarrielli defendi contrarium verius existimo, & pro fundamento hujus meæ sententiæ, considero quod in hac facti specie non solum adest enormis læsio, sed enormissima satis ultra dimidiā, nam territorium fuit venditum ducatis vigintiquinque, & fuit per actores articulatum, & probatum tunc temporis, valere centum, & plus, unde stante hac enormissimâ læsione, adeò hoc pactum perpetuat quod triginta annorum spatio non præscribitur, sed quandocumque nulla data temporis præscriptione agi potest, hanc nostram sententiam defendit Cagnol. in l. 2. num. 65. de pæt. inter emptor.  
 25 & vendit. dum dicit ibi quod opinio Jacobini ejusdem sententiæ procedit, quando contractus illicitus, & foeneratius censetur, & ibi excessus in pretio esset valde moderatus ultra dimidiā, secus quando esset sola modicitas cum pacto de retrovendendo, quod refert idem Anna in dicto cons. 38. num. 3. & 4. ubi ita etiam declarat opinionem Josephi, Lun. Et nimis, nam cum ex illis duobus tantum contractus hujusmodi judicetur simulatus,  
 26 & foeneratius, nempe ex nimia modicitate pretii, & pacto de retrovendendo, secundum magis communem, & veriorem sic testatur Marta voto 54. num. 2. ubi plures opiniones refert, & subjungit num. 3. & 4. pactum hoc temporale æquipollere tertio requisito, ab aliquibus Doctoribus,  
 27 ut sit solitus foenerari, & duo sufficere fatetur Thor. in Compend. decision. Neapol. verbo contractus, ut dicatur pignoratitium tom. 1. & stante enormissima læsione duo sufficere perbellè tuetur Castil. Rerum quotidianarum tom. 2. quæst. 25. num. 62. & 76. hanc opinionem secutam fuisse Rot. Roman. testatur Cassad. dec. 1. de usuris mille alios brevitati consulens, prætereo; quos afferre possem, si igitur contractus  
 28 foeneratius judicatur, cessare debet in eo

præscriptio, ut fatetur in propriis terminis Gabriel. conclusion. libro quinto titul. de præsumption. conclusion. 6. numero 12. etiam si hæredes malæ fidei auctoris vellent inchoare præscriptionem à se ipsis Gabriel. ibi 30 conclus. 5. Facch. contr. Jur. lib. 8. capit. 27. Viv. in add. ad decision. 430. num. 7. & seqq. Tassone de Antifato vers. 4. observat. 5. num. 67. Capic. dec. 4. num. 12. & 13. Afflict. dec. 40. num. 5. & sequentibus, Ludovis. decis. 249. num. 6. & ibi add. Stephan. Gratian. tomo 3. discept. forens. capit. 403. num. 15. & 16. Nec negari potest, quin primus emptor non fuerit in mala fide emens contra legem, ineundo contractum illicitum, usurarium, & simulatum ab omni jure reprobatum, Pereira decision. 47. num. 1. Unde stante malâ fide nullo pacto præscriptio potest induci neque per statutum Pompon. de Leonard. in ejus cons. inter Add. decis. Viv. num. 19 fol. 102. Afflict. decis. 14. num. 6. Stephan. Gratian. tom. 1. discept. forens. cap. 52. num. 1. tomo 3. cap. 403. num. 14. Cardinal. Cavaler. decis. 91. num. 10. Joan. de Amicis cons. 61. num. 14. Nec mala fides purgatur cursu temporis, Pheb. decis. 82. num. 23. & sequentib. ubi maximè de Jure Canonico, Dominus Novarius in dicta Rubrica de retrovendendo, cui standum est in hac materia, Pheb. ibi num. 26. Pereir. decis. 36. Tass. de antifat. vers. 4. observat. 5. n. 68. & sequentib. & sub num. 90. ubi ait, quod hujusmodi dici possunt usurpatores, qui nullo tempore præscribant, & quod hujusmodi contractus usurarii, & foeneratii non præscribantur, testatur Alex. cons. 46. volum. 3. nec ex illis transfertur possessio, nec dominium, l. emptor, ff. de aqua pluv. arcen. l. emptione C. plus valere quod agitur, &c.  
 Tanto magis supra relata procedunt, quia fuit probatum, quod tam venditores, quam illorum successores ex variis impedimentis accidentibus, non potuerunt agere, & non valenti agere non currit præscriptio, Pereir. dec. 52. num. 4. Oter. in Miscell. disput. 28. n. 7. in fine, Ascia determin. 19. num. 22. Marta consil. 191. num. 30.

Nec etiam negari potest quin saltem ex capite ignorantiae dictis hæredibus, & successoribus detur restitutio in integrum ad agendum non obstante lapsu temporis, Rota decis. 42. par. 3. in novissim. Capic. decis. 4. sub num. 24. Afflict. decis. 37. Thesaur. decis. 132. & 133. Rota Lucens. divers. decis. 33. & 81. Ajcia determin. 131. num. 23. Alexand. Trent. var. resolut. lib. 2. t. de restit. in integrum resolut. 2. num. 2. Stephan. Gratian. tom. 3. disceptat. forens. cap. 403. num. 25. & sequentib. Regen. Rovit. consil. 14. numer. 5. & sequentib. tomo 2. quæ restitutio datur infra quadriennium à die scientiæ, Capic. dicta dec. 4. n. 25. Et in hæredibus præsumitur ignorantia, l. qui in alterius ff. de regul. Jur.

Et ex his concludo, malam fovere causam 40 hæredes emptoris, & optimum jus fovere meos clientes hæredes venditoris. Et stante enormissimâ læsione adhæreo opinioni illorum, qui dixerunt, verbum (perpetuo) excludere præscriptionem, Gaill. obser. 18. l. 2. Laur. in dec. Avenion. 129. Magon. decis. Florent. 105. Misig. obs. 16. cent. 1. ultra alios à nobis. supra relatos.

# 400 Jo. Mariæ Novarii Tractatus

41 Circa quartum , quanta debeat esse læsio , in hoc Doctores valde torquentur ; Alii enim dixerunt requiri simpliciter pretii modicatem , alii enormissimam læsionem , & sic varii varia dixerunt , ut per Doctores à nobis alias allegatos in allegata allegatione post Collect. Episcopi Ricci 3073. p. 7. Tamen communis opinio est , ut requiratur læsio saltem ultra dimidiam , ut per Doctores à nobis allegatos in dicta nostra allegatione , & Episcopus Riccius in Collect. 3073. quibus addo Valase. in consul. 70. & Mich. Ferr. in 3. p. observat. capitul. 439. & ideo beneficium l. 2. C. de rescindend. vendition. cessare in venditione facta cum hoc pacto fatentur Doctores à nobis allegati in dicta nostra allegatione , ratione , ut ibi . Si quis de his affluerter videre cupit , adeat dictam nostram allegatam allegationem in loco suprà relato.

42 Circa quintum , & ultimum , quomodo tes-  
43 tes deponentes de læsione debeant concludere dico , quod debent percutere tempus celebrati contractus . Stephan. Gratian. tom. 3. discept. Forens. c. 600. n. 6. Ludovis. in dec. 76. n. 6. & dec. 406. num. 15. & dec. 552. ubi optimè Card. Seraphin. dec. 665. num. 5. & decis. 1377. Card. Tusc. practic. conclus. tom. 5. lib. L. concl. 295. & tomo 6. conclus. 29. num. 13. Hinc testes deponentes de pretio & læsione per dictionem ( in circa , 44 plus & minus ) vel judicio suo , non probarent læsionem Ludovis. dec. 290. Rota 1534. sect. 4. post 3. in novissimis . & debet læsio 45 probari à prætendente , illa , idem Cardin. Ludovis. in allegat. decis. 406. num. 13. quia in dubio res præsumitur justo pretio vendita , 46 Card. Ludovis. in allegat. 553. num. decis. 1. & 2.

Miror , quòd Doctor Martellinus audeat asserere , quòd in processu sit probata læsio , 47 nam nullibi de læsione ibi legitur , quæ negativa per lecturam depositionum testium probatur , ut videre est Card. Cavaler. in dec. 110. num. 4. & in decis. 535. num. 5. Rota in decis. 64. n. 2. part. 1. in novissimis , & in recollect. à Farinac. decis. 411. num. 1. tomo 1. Card. Seraphin. decis. 1307. num. 3.

Nec refert , quòd aliqui testes partis adver-  
sæ deponunt de læsione , habito respectu ad tempus præfens ; quia ut diximus , testes debent percutere tempus celebrati contractus , quia valor modernus non probat valorem antiquum , Card. Cavaler. decis. 160. num. 2. nec refragatur exhibitio fidei publici instrumenti , in qua asseritur tunc temporis in eodem loco fuisse , venditur unum juger territorii ducatis triginta , quia valor rei , non probatur quod res fuerit tanti vendita , quia potuit valere pluris , vel minoris , & emptor potuit decipi , Bart. in l. cum emptor in fin. ff. de damno infecto , Bal. in l. 2. col. 2. C. de rescind. vend. Et valor non probatur ex valore alterius rei ejusdem qualitatis ; tanti enim fuit illa res vendita , ergo & hæc , quæ est ejusdem qualitatis , tanti valet , nulla est probatio , Laderch. cons. 129. n. 1. Unde cum hæc probatio sit per possibile , & non per necesse , nullius est momenti , l. non hoc C. unde cognati , l. neque natales C. de prob. Rota dec. 506. n. 1. p. 1. in noviss. Et uti æquivoca non probat , Rota in recollect. à Farinac. dec. 176. 51 n. 8. tom. 1. p. 1. Poteſt enim illud pretium

esse singulare , & affectionis , ideo non atten-  
dendum , l. pretia rerum ff. ad l. Falcid. & illud juger erat contiguum aliis bonis emptoris , 52 ideo illud fortè fuitemptum cariori pretio , l. si cui fundus ff. de leg. 2. ibi sepe enim confines 53 fundos etiam supra justam aestimationem interest nostri acquirere , verius ita valor est quantum 54 communiter res vendi potest , ut in allegata l. pretium rerum , Card. Seraphin. in decis. 665. num. 1. & debet probari deductis oneribus , 55 Card. Cavaler. decis. 462. n. 1. & decis. 383. n. 2. Idem Cardinal. Seraphin. decis. 1317. n. 1. & decis. 1030. n. 1. & testes debent deponere 56 de communi valore , & non de proprio judicio , Cardin. Seraphin. decis. 386. num. 1. Et debent esse informati , & practici de qualitatibus rei , Cardinal. Cavaler. decis. 383. num. 3.

Non omitto , quòd frustra hic per Doctorem Martellinum in controversiam dicitur , si læsio debeat esse ultra , vel infra dimidiam , si in 3. vel 4. part. vel arbitaria , cùm testes de læsione verbum nullum , nec in uno obulo , quæ est possimma pars effectus , si contractus debeat & possit dici simulatus , & foeneratius , ad hoc enim , ut habeat locum , dispositum debet verificari præsuppositum , juxta glos. singul. in l. mancipia , verbo advocandum C. de servis fugit. Et ubi non est suppositum , non operatur dispositum , arg. notatorium in l. & quia ff. de Jur. omn. Jud. R. Valenz. cons. 18. n. 126. & seq. Unde cessante causâ , id est læsione , quæ operatur perpetuitatem hujusmodi pactum , 60 cessat effectus , idest , ipsa perpetuitas , simulatio , l. adigere §. quamvis ff. de jure patronat.

Circa illud , quod dictus advocatus partis adversæ asserit , quod non debet haberi ratio de valore aucto ob diligentiam emptoris , fal- 61 litar , nam sicuti diligenti cultura pretia prædiorum augentur , ita si negligentius habita ea minui necesse est , ita dicit tex. in l. non intelligitur §. si quis palam in fine ff. de Jure fisci.

Allegat etiam Martellinus duas regulas , 62 prima quòd clausula generalis non refertur ad specificata l. doli claus. ff. de verb. obl. quasi velit dicere , quòd illæ clausulæ generales , Semper , In perpetuum , & Quandocumque , non referuntur ad illam conventionem triennalem . Secunda , quod generi per speciem non 63 derogatur , Barb. de pr. & locis com. lit. G. n. 9. quasi velit dicere , per conventionem specialem triennalem non derogatur generi ; idest , illis clausulis generalibus , Semper , Perpetuo , & Quandocumque , quæ theses per quantum non convenient nec adaptari possint nostræ quæstioni , unusquisque minimus Juris peritus 64 arbitrari poterit , quod cùm pateat ad sensum non eget probatione , l. scire oportet §. sufficit ff. de administr. tut.

Circa ultimum assumptum Martellini , quod 65 potius credatur duobus testibus affirmantibus Læsionem , quæ mille negantibus , illam adesse , quantum decipiatur , nemo est , qui id nesciat , nam aut vult tueri , quod potius credendum sit duobus testibus 66 affirmantibus Læsionem , quæ mille illam negantibus , & deponentibus rem fuisse justo pretio venditam ; & hoc est absurdum & contra omnem juris dispositionem , quod magis credatur numero paucioribus , quæ pluribus , contra text. in cap. licet causam , versic.

versic. ex præmissis, de prob. glof. in cap. si testes in glo. magna 4. q. 3. latè Gabr. de testib. concl. 4. n. 50. Eminentiss. Card. Ludovic. decis. 100. num. 3. Aut vult uti illa maxima, quod potius creditur duobus affirmantibus, quam mille negantibus, de qua per glof. in l. diem proferre, §. si plures, ff. de recept. arbitr. Et similiter errat, nam haec maxima nullo pacto adaptari potest casui nostro, siquidem illa procedit, quando negativa non cadit in sensum corporeum, & non ita se offert sensui, sicut affirmativa. Testes enim de hac negativa deponentes nil probant, quia nil deponunt, veluti si mille testes dicerent, nescire, non vidisse, non intellexisse, quia removent sensum ab actu, id est, visu, auditu à rebus, de quibus interrogantur, non probant, secus si testes negantes deponerent de tali negativa, quae cadet in sensum corporeum veluti, si est finita, & coarctata loco, & tempore, rebus & personis, nam tunc probarent, veluti si testes dicerent, non vidisse aliquem tali die, & horâ in tali loco, & tempore, & alimenta non fuisse alicui præstata, quia fuerunt præsentes, & non poterat ille ibi tunc adesse, nec alimenta præstare, quin ipsi vidissent, & de cæteris hujusmodi negativè deponerent, bene probarent, ita hanc maximam declarat Perez. de Lara de annivers. & Capellan. lib. 2. cap. 4. num. 79. & seqq. Viv. dec. 166. ubi num. 6. ait, & facit ad casum nostrum quod si duo testes affirmarent rem valere decem, & tres negarent, staretur majori numero, & sic tribus negantibus. Ecce casum nostrum ad vivum; declarant, & aliis modis hanc maximam Viv. in d. decis. 166. & in dec. 366. Gutt. alleg. 6. ubi ait, quod quando negativa est coarctata, & refrecta loco, & tempore, & aliis causis, & rationibus, major numerus præferretur; idem procedere affirmat, si testes simul deponerent de negativa, & affirmativa, veluti si dicant oves non esse vivas, quia viderunt illas mortuas, & mori. Hanc etiam regulam declarat Farinac. multis modis, de testibus q. 65. n. 70 200. & seqq. Imò dico, quod si testes dicant rem valere centum, & alii quinquaginta, omnes deponunt super affirmativa, quod patet ad sensum, ideo statur dicto majori numero, ut per Viv. in alleg. decis. 166. n. 72 6. Et affirmativa, & negativa non differunt, quando per eadem media probantur, Boer. 73 decis. 23. num. 94. Et testes deponentes super negativa probant, quando reddunt causam sui dicti, quia tunc privatio, & negatio cadit sub sensu, Farinac. decis. 85. sub num. 10. par. 2. tom. 1. & decis. 536. num. 2. part. 2. tomo 2. & decis. 748. num. 1. d. par. 2. tomo 2. Aymon. consil. 2. n. 3. vers. quinimo etiam si civiliter, 74 &c. Et ex his infertur ad casum nostrum, quod cum testes, qui deponunt de læsione, & illi qui negant illam deponent per eadem media, omnes sui dicti causam, & rationem reddentes, æquè probant, & debet stari numero majori, & verisimilia deponentibus.

Præterea testes Cæsar de Pinto actoris deponentes de læsione, non deponunt de oneribus rei, nec de illius qualitatibus, ideo non probant læsionem, Marta conf. 166. n. 2. 75 & 3. debent enim testes habere certam scientiam de statu, & qualitatibus rei, ut de Jo. Mar. Novarii Tract. de Priv. Tom. II,

illius valore deponere possint, Thomat. in decis. Rota Macerat. 50. n. 82. ubi n. 86. subnectit juris præsumptione rem in dubio judicari venditam justo pretio, & n. 483. & 506. ait 77 testes deponentes de valore, teneri reddere rationem per statum, qualitates, & onera rei, etiam non interrogati de quibus debent esse bene informati n. 485. & in dubio præsumitur justum, & non læsio, idem ibidem num. 490. & seq. & nimirum, ex qualitatibus rei, & redditu fit aestimatio, idem Thomat. ibidem num. 404. Cum onera debeant deduci, ut ibi, & 80 ideo debent habere notas rei qualitates, idem ibi n. 503. & seq. Et si celeriter & ex abrupto 81 deponerent de valore rei, sine consideratione, & discussione, & inconsideratè non probarent, Thomat. in d. decis. 50. n. 507. & 509. Et non solùm testes debent animadvertere ad onera rei, 83 sed etiam ad malos vicinos, qui diminuunt pretium, I allong. in racemat. in 2. & 48. nu. 44. & nimirum, quia venditor tenetur declarare, & notos facere vicinos emptori rei, venditæ, & illos non celare, aliàs esset obligatus ad interesse si malos vicinos cælasset l. 84 quod Jape §. fin. ff. de contrahen. empt. Et res tantum valet, quantum bonus vir diligensque pater familias esset datus, & non juxta il. 85 lius vel alterius affectionem, Cutell. in decis. 1. num. 55.

Et quod testes debeant deponere de oneribus, sequitur Farinac. decis. 196. n. 5. par. 2. to. 1. & dec. 444. n. 4. & 5. d. part. 2. tom. 1. & dec. 457. num. 4. Et deponentes de læsione debent percutere tempus contractus, & 87 deponere de comeditione, & valore, Rota 88 decis. 311. num. 5. par. 2. in Noviss. Et debent reddere rationem sui dicti, quæ sufficit si dicant quia vicini, & practici, Rota ibid. n. 8. Et debent deducere onera, Rota in practicabilibus post par. 2. num. 129. in novissimis. Et debent esse informati de qualitate rei, Rota 91 dec. 553. n. 2. par. 4. In noviss. Et debent scire 92 confines rei aliàs de illius valore non possunt deponere, Rota in allegata decis. 553. Et res tanti valere potest, quantum ex illa per spatium viginti annorum percipi potest, Rota decis. 871. n. 1. par. 4. in noviss. quod sequitur Perillustriss. Dominus meus D. Joann. Antonius Novarius meritissimus Canonicus, & unus ex Auditoribus Archiepiscopatus Neapolitani, in scholiis ad ll. C. in l. instar. n. 2. de jure fisci. lib. 10. Debent testes deponere de qualitatibus, quæ possint & diminuere, & augere pretium, Farinac. in decis. 20. n. 1. part. 2. 94 tom. 1. ubi num. 2. subnectit, quod valor non probatur per testes, qui nesciant onera, & rei qualitates, quibus res est obnoxia, ideo 95 de his non informati, non probant, ut ibi n. 96 3. & 4. Nec debent deponere de judicio, vel 97 per verba poterat valere, vel tanti, ipsi emissent, & debent percutere tempus celebrati 98 contractus nec per dictiōnem ( Circa ) Mar. 99 Ant. var. resol. lib. 2. resolut. 34. num. 6. & seqq. ubi num. 12. fortius subjungit, quod si testes deponerent de valore rei simpliciter, si non 100 facerent mentionem de pacto de retrovendendo, non probarent, quia illud est pars pretii l. fundi partem ff. de contrah. empt. Et nos copiose diximus in allegata nostra allegatione post 101 Collect. Episcopi Ricc. 3073. par. 7.

Et pretia rerum non debent constitui ex 102 particulari affectione, sed communi aestimatione,

103tione *Marta*, conf. 80. num. 2. Cum onerum deductione, *Marta* confil. 39. num. 29. Quia 104ob onera, quibus res, & bona sunt affecta, æstimatur dimidia minus, vel pro tertia parte minus, idem *Marta* conf. 258. num. 1. & 105seqq. Et ideo pretium solutum tempore contractus præsumitur justum, quia tunc æstimatione præsumitur facta, habita notitiâ qualitatum rei, *Marta ibi* num. 45. Et tandem est animadvertisendum, quod hoc petium territorii fuit bis venditum, & semper eodem pretio, quæ geminatio, & venditionis reiteratione eodem pretio facta fecit cessare læsionis præsumptionem, *Thor. in voto* 89. num. 76. ubi num. 78. id maximè data longi temporis intercapidine.

His omnibus attentis Cæsar de cuncto, cuius partes ipse defendo, sententiam in ejus favorem reportavit in prima instantia, prout etiam speratur in secunda instantia in qua per appellationem adhuc lis pendet indecisa, nisi Doctor Martellinus partis adversæ tutor, aliqua nova produxerit, semper enim veluti alter Saturnius, de quo *Ulpian.* in l. 1. ff. de senator. Nec usquam relata, nec unquam recepta, imò nec à seculo audita in campum afferre solet.

Franciscus Severinus.

### S U M M A R I U M.

An Vicarius Apostolicus possit substituere numer. 1.

Vicarius Generalis Episcopi an possit substituere num. 2.

Vicarius Capitularis an possit substituere, numer. 3.

Vicarius an possit substituere ejus consanguineum, num. 4. & 5.

Episcopus an possit creare Vicarium Generalem ejus consanguineum, num. 5.

An Religiosus possit creari Vicarius Generalis Episcopi, num. 6.

Religiosi an possint extra claustra exercere officia Ecclesiastica, n. 7.

Fratres Mendicantes an in privilegiis Monachorum, & non Mendicantium communient num. 8.

Mendicantes strictioris Observantiae, nec in communi, nec in particulari proprium habere possunt, num. 9.

Verba debent intelligi in proprio, & potentiori significatu, num. 10.

Substitutio an expiret morte substituentis, numer. 11.

An mortuo Vicario Apostolico, possit Capitulum eligere Vicarium Capitularem, num. 12. & seqq.

Capitulum quando possit eligere Vicarium Capitularem, n. 13. & 14.

An Vicarius Apostolicus, & ab eo substitutus possint litteras dimissorias ad ordines suscipiendos concedere, num. 15. & seq.

An Vicarius Generalis Episcopi possit litteras dimissorias ad ordines concedere, n. 16.

An habentes quasi jurisdictionem Episcopalem extra Præfulem, possint has litteras concedere, n. 17.